
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 07 de Dezembro de 2019 – 21 
Obras Públicas, Código GTOP, no exercício do cargo de provimento 
em comissão DAI-28 ER1100028, da CRG Caparaó – Manhumirim 
para a Regional Ubá.
REMOVE “EX-OFFÍCIO”, nos termos do artigo 80, da Lei nº 869, de 
5/7/1952, o servidor MAX MACHADO FREIRE, Masp 1373359-7, 
Gestor de Transportes e Obras Públicas, Código GTOP, no exercício do 
cargo de provimento em comissão DAI-28 ER1100108, da CRG Sul - 
Varginha para a Regional Itajubá.

CONCEDE QUINQUENIO, nos termos § 1º do artigo 31 da CE/1989, 
ao(s) servidor(es): Masp 1028189-7, Manoel Jorge Moreira, refe-
rente ao 8º quinquênio a partir de 05/12/2019; Masp 1028207-7, Car-
los Edriano Soares, referente ao 7º quinquênio a partir de 03/12/2019; 
Masp 1028489-1, Ângela Maria Capobiango, referente ao 8º quinquê-
nio a partir de 04/12/2019; Masp 1028510-4, Geralda Ramos Simões, 
referente ao 7º quinquênio a partir de 02/12/2019; Masp 1028539-3, 
Sidney Antunes Cerqueira, referente ao 7º quinquênio a partir de 
18/11/2019.

06 1302013 - 1

Secretaria de 
Estado de Justiça e 
Segurança Pública

Secretário: Mário Lúcio Alves de Araújo

Expediente
ATO Nº 008/2019 - FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM 
ESPÉCIE
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es):
Servidor falecido:MaSP: 905.818-1, VILMA DE ASSIS CHAGAS 
,saldo de04mês(es), ref. ao 1º decênio, 4º quinquênio de exercício, do 
cargo de AEDS II/J.

Servidor Aposentado: MaSP: 905.769-6 , JOAO PEDRO DA SILVA , 
saldo de 06mês(es) , ref. ao 1º e 2º quinquênio de exercício, do cargo 
de AEDS II/J.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

06 1301813 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/DEPEN N° 115/2019 
DE 06DE DEZEMBRODE 2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 227/2019
Descumprimento de cláusulas do Contrato n° 
339039.03.03.2920.18(Presídios de Teófilo Otoni e Itambacuri). Nutri-
ção Refeições Industriais LTDA, CNPJ: 22.498.034/0001-90,sediada 
na rua Professora Maria Coutinho, n°232, Bairro Alto dos Pinheiros, 
Belo Horizonte/MG.Práticas previstas no inciso VI do art. 3°, e noin-
cisoIdoart. 4° da Resolução SEAP n°. 49/2017, passíveis de sanções 
previstas no artigo 38 do Decreto Estadual n°. 45.902/2012, nos artigos 
87 e 88 da Lei Federal n°. 8.666/1993 e no artigo 7° da Lei Federal 
n°. 10.520/2002.
Convoco a Comissão Processante Permanente da SEJUSP, para instru-
ção e conclusão de todo o procedimento, conforme Resolução SEAP 
n° 01, de 13 de fevereiro de 2017, por meio dos membros designados 
para a sua composição, nos termos da Portaria GAB. SEAP nº 006 de 
12 de março de 2019.

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Belo Horizonte, 06 de dezembrode 2019.

Carlos Vinícius de Souza Figueiredo
Assessor Orçamentário e Financeiro - DEPEN/MG

06 1301666 - 1

DESPACHO
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições, com fulcro no artigo219 da Lei 869/1952 c/c a Lei 
23.304/2019, tendo em vista a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/
PAD Nº 110/2017, com extrato publicado no Diário do Executivo 
em 11/07/2017, DECIDE pela aplicação da penalidade administra-
tiva de SUSPENSÃO de 10 (dez) dias ao servidor A.S.M.V- MASP 
1.380.554-4, fundamentado no Relatório Conclusivo da Comissão 
Processante, por infringência ao disposto nos artigos 216, incisos VI 
e VII,245, parágrafo único c/c 246, inciso I, ambos da Lei Estadual 
869/1952.
Determina o envio de cópia do DECIDIDO à SULOT para conheci-
mento e providências.

Belo Horizonte, SEJUSP, 05de dezembro de 2019.
General Mario Lúcio Alves de Araújo

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
06 1302040 - 1

OPÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO SOBRE ADICIONAL DE LOCAL DE 
TRABALHO – ATO Nº 007/2019
REGISTRA OPÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO SOBRE ADICIONAL DE 
LOCAL DE TRABALHO, nos termos do art. 1º, da Lei Complementar 
nº 79, de 30/07/2004, ao servidor:
MASP 1073089 / 3, MARILDA CONCEICAO RODRIGUES, 
ANEDS, I, B, a contar de 25/10/2019.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
06 1302109 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEJUSP/PMMG/PCMG/
CBMMG Nº 02, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

EMENTA: ADMINISTRATIVO. RESOLUÇÃO CONJUNTA. INSTI-
TUIR COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS ADVIN-
DOS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 
– MJSP.

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, § 1º, 
do art. 93, da Constituição Estadual de 1989, nos termos do art. 28, 
do Decreto nº 45.242/2009, a alínea “a”, II, do art. 2º, do Decreto nº 
47.065/2016, a lei nº 23.304, de 30 de maio de 2019, tendo em vista o 
disposto no Decreto Estadual nº 47.686/2019;

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei 
Estadual nº 6.624, de 18 de julho de 1975;

O CHEFE DE POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe conferem a Lei Complementar 129, de 08 de novem-
bro de 2013; e

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Lei Complementar nº 54, de 13 de dezembro de 1999;

RESOLVEM:

Art. 1o-Fica instituída a Comissão de Recebimento de Material para 
atuação nas tratativas atinentes ao recebimento dos materiais advindos 
do Ministério da Justiça e Segurança Pública – MJSP, cujo objetivo visa 
àexecução de atividades e serviços imprescindíveis à preservação da 
ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio e no pro-
grama Doação do LEGADO relativo ao efetivo mobilizado pela Dire-
toria da Força Nacional de Segurança – DFNSP, bem assim do “Projeto 
de Padronização e Equipagem”, visando mitigar as demandas das Insti-
tuições de Segurança Pública Estaduais.

Art. 2o-A Comissão de Recebimento de Material da SEJUSP será com-
posta por membros representantes da SEJUSP e das Forças de Segu-
rança do Governo do Estado de Minas Gerais, indicados pelaPolícia 
Militar do Estado de Minas Gerais – PMMG, Corpo de Bombeiro 
Militar do Estado de Minas Gerais – CBMMG e pela Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais – PCMG, a seguir:
I – Pela Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – SEJUSP, 
o Sr. Wellington Leal Pereira - MASP 1.391.552-5;
II – Pela Polícia Militar – PMMG, o 1º Tenente - PM Jaílson Vieira - 
nº 127.884-5;
III – Pelo Corpo de Bombeiros Militar – CBMMG, a 1º Tenente - BM 
Wilsa Maira do Nascimento Rosa -nº 113.340-4;
IV – Pela Polícia Civil – PCMG, o Investigador de Polícia Mateus Pici-
nin Costa -MASP 1.256.087-6.
Art. 3o-Os membros da Comissão de Recebimento de Material deverão 
atuar em conjunto, certificando o recebimento dos materiais de suas 
respectivas unidades/corporações.
Art 4o- A referida Resolução terávalidade de 01 (um) ano, podendo ser-
prorrogado pelo mesmo período.
Art 5o- Em razão de quaisquer impedimentos, inconformidades ou no 
falta de algum (uns)dos membros da Comissão de Recebimento, poderá 
haversubstituiçãoao longo do período estabelecido no Art 4°.
Art 6o-Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 05 de dezembrode 2019.

GENERAL MARIO LUCIO ALVES DE ARAUJO
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 

CORONEL GIOVANNE GOMES DA SILVA
Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais 

DR. WAGNER PINTO DE SOUZA
Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais 

CORONEL BM EDGARD ESTEVO DA SILVA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

06 1301853 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO ATO: N° 016/2019
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”do art. 201 da Lei n°869. de 5/7/1952,por oito dias, aos 
servidores:

MASP 11285558, ADILSON RODRIGUES DA COSTA, ASP, a con-
tar de 01/11/2019.
MASP 13888565, ALLAN ENDRI FONSECA SALOMAO, ASP, a 
contar de 13/11/2019.
MASP 12152310, AMAURI JOSE DE LIMA, ASEDS, a contar de 
14/11/2019.
MASP 12143228, EDIVALDO COSTA SANTOS, ASP, a contar de 
20/10/2019.
MASP 12216487, EDUARDO BORGES DE OLIVEIRA ASSIS, ASP, 
a contar de 13/10/2019.
MASP 10791572, FERNANDO DA SILVA SODRE, ASP, a contar de 
18/10/2019.
MASP 13779582, GLEYSE GARCIA SILVESTRE, ASP, a contar de 
17/11/2019.
MASP 14681936, HIGOR EMANUEL WALDOLATO, ASP, a contar 
de 03/11/2019.
MASP 9017542, JORGE CANDIDO DINIZ, ASP, a contar de 
04/11/2019.
MASP 10840585, JOSE MARIA DA SILVA, ASP, a contar de 
16/11/2019.
MASP 9056896, JULIO CESAR DE FREITAS, ASP, a contar de 
13/11/2019.
MASP 13741228, KAIQUE DIEGO BARROSO BADIN TELLES, 
ASP, a contar de 16/11/2019.
MASP 13907803, LUIS GUSTAVO MACIEL ALVE, ASP, a contar de 
28/10/2019.
MASP 12697819, LUIS HENRIQUE TOME DE SOUZA, ASP, a con-
tar de 12/11/2019.
MASP 10780070, LUIZ CLAUDIO FERRAZ SANTOS, ASP, a con-
tar de 25/10/2019.
MASP 11981123, ODAIR TIAGO SALVADOR, ASP, a contar de 
16/11/2019.
MASP 14450761, REYLLER VOGEL DOS SANTOS, ASP, a contar 
de 29/10/2019.
MASP 14356042, ROBSON FERNANDES DOS SANTOS, ASP, a 
contar de 05/11/2019.
MASP 13781414, RODOLFO GODOI ALVES MESSIAS, ASP, a con-
tar de 07/11/2019.
MASP 13814090, RONILSON ROSA DA SILVA, ASP, a contar de 
02/11/2019.
MASP 11340429, ROSEMARA PEREIRA, ASP, a contar de 
22/10/2019.
MASP 12491643, TANIA ROSALEM PEREIRA SILVA, ASEDS, a 
contar de 08/11/2019.
MASP 12416707, TATIANA DE OLIVEIRA, ANEDS, a contar de 
05/11/2019.
MASP 10782274, VALDEI BESSA DE ARAUJO, ASP, a contar de 
17/11/2019.
MASP 11070257, VANUSA SERINA DE REZENDE, ASP, a contar 
de 25/11/2019.
MASP 11231321, WANDERSON SILVEIRA DE CARVALHO, ASP, 
a contar de 05/10/2019.
MASP 10781318, WELLINGTON RAMALHO, ASP, a contar de 
08/11/2019.
MASP 12738746, WELLISON RAMALHO, ASP, a contar de 
08/11/2019.
MASP 13781398, ZAIRA CONSUELO DE ALMEIDA ROMUALDO, 
ASP, a contar de 08/10/2019.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
06 1302095 - 1

TORNAR SEM EFEITO - ATO Nº 010/2019
TORNAR SEM EFEITO NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTA-
MENTO, referentes ao servidor:
Masp 11730157 DIRLENE DE MELO LISBOA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 11/07/2019, publi-
cado dia 27/06/2019
Masp 10779502 ALESSANDRO ALMEIDA ALVES, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
21/12/1019, publicado dia 30/11/2019
Masp 12231023 ALESSANDRA DUARTE, ASP, por 02 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 11/03/2019, publi-
cado dia 27/02/2019
TORNAR SEM EFEITO NO ATO DE AFASTAMENTO DE 
LICENÇA MATERNIDADE, referente a servidora:
MASP 14448344 GEISY MICHELLE CORREIA RAMOS, ASP, 
por um período de 120 dias, a contar de 23/01/2018, publicado dia 
30/08/2018

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
06 1302138 - 1

LICENÇA PATERNIDADE N° 016/2019
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7° .C/C o § 3° do art. 39 da CR/1988 e § 1° do art. 10 do ADCT da 
CR/1988,por cinco dias, aos servidores:
MASP 14440382, JAIRO SANTOS GUIMARAES, ASP, a contar de 
20/10/2019.
MASP 12485660, HENRIQUE REZENDE DA SILVA JUNIOR, 
AGSE, a contar de 29/10/2019.
MASP 14498067, JOAO PAULO NUNES TEODORO, ASP, a contar 
de 29/10/2019.
MASP 11487287, LEOMARCIO DA SILVA LOPES, ASP, a contar de 
25/09/2019.
MASP 14504864, WILLIAM JOSE DE CASTRO, ASP, a contar de 
13/10/2019.
MASP 14503684, JUNIOR DA SILVA SANTIAGO, AGSE, a contar 
de 04/11/2019.

MASP 13755319, PAULO FABRI DE OLIVEIRA, ASP, a contar de 
06/11/2019.
MASP 13836531, MARCOS NOGUEIRA DE CARVALHO, ASP, a 
contar de 17/10/2019.
MASP 13723697, CARLOS HENRIQUE SOUZA ARAUJO, ASP, a 
contar de 16/10/2019.
MASP 11726593, JUSCELIO DE AGUIAR, ASP, a contar de 
05/11/2019.
MASP 11890183, LEANDRO LUIZ DE OLIVEIRA ALVES, ASP, a 
contar de 08/11/2019.
MASP 14390355, PAULO HENRIQUE PEREIRA ANDRADE, ASP, 
a contar de 07/11/2019.
MASP 12213575, DOUGLAS THADEU GUEDES, ASP, a contar de 
09/11/2019.
MASP 13737556, RENATO VIANA VEIGA, ASP, a contar de 
27/09/2019.
MASP 13858378, ANDRE LUIS SOARES SILVA, ASP, a contar de 
17/09/2019.
MASP 11852928, GABRIEL LOPES DE OLIVEIRA, ASP, a contar 
de 31/10/2019.
MASP 13891031, RUYTER RAFAEL NUNES RODRIGUES, ASP, a 
contar de 04/11/2019.
MASP 13787528, JOAO BOSCO DE SOUZA FILHO, ASP, a contar 
de 09/10/2019.
MASP 13885579, LEANDRO FERREIRA CAMINHAS, ASP, a con-
tar de 27/10/2019.
MASP 11997442, BRUNO SAMPAIO DE BATTISTI, ANEDS, a con-
tar de 01/11/2019.
MASP 13909387, ARTHUR ALVEZ DINIZ, ASP, a contar de 
12/11/2019.
MASP 13755319, PAULO FABRI DE OLIVEIRA, ASP, a contar de 
06/11/2019.
MASP 11176070, ANDERSON MEDEIROS FIGUEIREDO, ASP, a 
contar de 10/11/2019.
MASP 11288388, DELANO AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA, 
ASP, a contar de 11/11/2019.
MASP 14471866, EDSON FERNANDES DE BRITO, ASP, a contar 
de 08/11/2019.
MASP 14504898, ALLAN MARCK LACERDA, ASP, a contar de 
10/11/2019.
MASP 12459558, JOAO NILTON CAETANO MAIA, AGSE, a con-
tar de 04/11/2019.
MASP 12737961, LEONARDO BRUNO DO NASCIMENTO 
VARELA, AGSE, a contar de 20/10/2019.
MASP 13783261, WASHINGTON RODRIGUES DOS SANTOS, 
ASP, a contar de 05/11/2019.
MASP 11246428, LEANDRO ALOIZIO AMARAL SOUZA, ASP, a 
contar de 03/10/2019.
MASP 13375589, PABLO DOS ANJOS PEREIRA SANTOS, ASP, a 
contar de 15/11/2019.
MASP 14437891, LUCIANO VIEIRA DE BRITO, ASP, a contar de 
12/11/2019.
MASP 14394829, EDUARDO HENRIQUE BARBOSA, ASP, a con-
tar de 20/11/2019.
MASP 13889779, MARCELO ATAIDE MELO, ASP, a contar de 
21/10/2019.
MASP 11292000, CLAYTON TEIXEIRA DA COSTA, ASP, a contar 
de 14/10/2019.
MASP 13766746, VICTOR MARCOS DE OLIVEIRA ALMEIDA, 
ASP, a contar de 21/09/2019.
MASP 11304243, NATHAN REZENDE SILVA, ASP, a contar de 
11/11/2019.
MASP 13885561, MARCOS DA SILVA GOMES JUNIOR, ASP, a 
contar de 08/11/2019.
MASP 10778793, AGNALDO FELICIANO DA SILVA, ASP, a contar 
de 23/11/2019.
MASP 11054301, DANIEL SILVA MIGUEL, ASP, a contar de 
11/11/2019.
MASP 12015160, JOAO DOMINGUES DE ARAUJO NETO, ASP, a 
contar de 19/11/2019.
MASP 11704574, GILTON RODRIGUES, ASP, a contar de 
16/11/2019.
MASP 11272614, JOSE ELOI DE PAULO JUNIOR, ASP, a contar de 
19/11/2019.
MASP 13833991, GUSTAVO GARCIA SILVA, ASP, a contar de 
18/11/2019.
MASP 14480024, HEBERTON DA SILVA MAGALHAES, ASP, a 
contar de 05/11/2019.
MASP 13823133, HENRIQUE ALVARENGA, ASP, a contar de 
14/11/2019.
MASP 14496806, ALEXANDRE ALVES FERREIRA, ASP, a contar 
de 30/11/2019.
MASP 12591905, FLAVIO ALVES DE GODOI, ASP, a contar de 
17/10/2019.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
06 1302106 - 1

ATO Nº 013/2019 - AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA 

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art. 36, § 6º, da Constituição Estadual de 1989 e Art. 6º 
da Emenda à Constituição Federal nº 41/03, do(a) servidor(a) : MaSP: 
385.356-1, PAULO ROGELHO GOUVEA, a contar de 19/11/2019, 
ref. ao cargo de ASEDS, III/J.

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art. 36, § 6º, da Constituição Estadual de 1989 e Art. 3º 
da Emenda à Constituição Federal nº 47/05, do(a) servidor(a) : MaSP, 
905.447-9, CLAUDIO JOSE DOS SANTOS, a contar de 25/11/2019, 
ref. ao cargo de ASP, III/J.

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do Art. 36, § 6º, da Constituição Estadual de 1989 e 
Art. 3º da Emenda à Constituição Federal nº 47/05, do(a) servidor(a) : 
MaSP, 905.593-0, LAUDSON RODRIGUES CARVALHO, a contar de 
27/11/2019, ref. ao cargo de ASP, II/J.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

06 1301807 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 014/2019
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PREMIO, referente ao(à) 
servidor(a):
Masp 1078290 / 2 WANDERLEY PEDROSA DE OLIVEIRA, ASP, 
tendo em vista alteração do período de férias prêmio, publicado em 
11/04/2018. Onde se lê Masp 1078290 / 2 WANDERLEY PEDROSA 
DE OLIVEIRA, ASP, por 03 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de 
exercício, a partir de 13/07/2015. Leia-se Masp 1078290 / 2 WANDER-
LEY PEDROSA DE OLIVEIRA, ASP, por 02 mês(es), referente(s) 
ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 13/07/2015.

RETIFICA NO ATO 011/2019 DE FÉRIAS PREMIO, referente ao(à) 
servidor(a):
Masp 1101276 / 2 RICARDO TOLEDO DA SILVA, ASP, tendo em 
vista alteração do período de férias prêmio, publicado em 31/10/2019. 
Onde se lê Masp 11012762 RICARDO TOLEDO DA SILVA, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
01/11/2019. Leia-se Masp 11012762 RICARDO TOLEDO DA SILVA, 
ASP, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir 
de 01/10/2019.
RETIFICA NO ATO 008/2019 DE FÉRIAS PREMIO, referente ao(à) 
servidor(a):
Masp 1154014 / 3 TIAGO RODRIGUES OLIVEIRA, AGSE, tendo em 
vista alteração do período de férias prêmio, publicado em 25/07/2019. 
Onde se lê Masp 1154014 / 3 TIAGO RODRIGUES OLIVEIRA, 
AGSE, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a par-
tir de 01/08/2019. Leia-se Masp 1154014 / 3 TIAGO RODRIGUES 
OLIVEIRA, AGSE, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de 
exercício, a partir de 01/09/2019.
RETIFICA NO ATO 011/2019 DE FÉRIAS PREMIO, referente ao(à) 
servidor(a):
Masp 1144155 / 7 RENILSON LACERDA, ASP, tendo em vista alte-
ração do período de férias prêmio, publicado em 31/10/2019. Onde 
se lê Masp 11441557 RENILSON LACERDA, ASP, por 01 mês(es), 

referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 01/11/2019. 
Leia-se Masp 11441557 RENILSON LACERDA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 04/11/2019.
RETIFICA NO ATO 012/2019 DE FÉRIAS PREMIO, referente ao(à) 
servidor(a):
Masp 9056342 ZULEY JACINTO DE SOUZA, ASP, tendo em vista 
alteração do período de férias prêmio, publicado em 30/11/2019. 
Onde se lê Masp 9056342 ZULEY JACINTO DE SOUZA, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 5º quinq., de exercício, a partir de 
04/12/2019. Leia-se Masp 9056342 ZULEY JACINTO DE SOUZA, 
ASP, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 5º quinq., de exercício, a partir 
de 04/11//2019.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
06 1302128 - 1

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 016 
DE 2019 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNE-
RATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei Delegada nº 
174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 
21/01/2011, dos servidores:
MASP 1303630-6, JUNIO SANTOS PRATA, ASP - AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau A, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 24/10/2019.
MASP 1209528-7, LUIZ EDUARDO GONÇALVES FERREIRA, 
ASP - AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, Nível I, Grau 
B, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 
21/10/2019.
MASP 1084112-0, EMERSON CARVALHO DOS SANTOS, ASP - 
AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, Nível II, Grau D, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
19/11/2019.
MASP 1082380-5, JULIANO DA SILVA FARIA, ASP - AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau A, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 23/10/2019.
MASP 753068-6, MARINA AUGUSTA SILVA ROSA, EPPGG - 
ESPECIALISTA EM POLITICAS PUBLICAS E GESTAO GOVER-
NAMENTAL, Nível I, Grau A, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo de DAD-1, a partir de 05/12/2019.
MASP 662494-4, NEDIR MONTEIRO DA SILVA, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau B, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 19/11/2019.
MASP 1084625-1, MARCOS LOPES BRANDÃO, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível III, Grau D, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 05/12/2019.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
06 1302147 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO ATO: Nº 
016/2019
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº. 869, de 5/7/1952, por 
oito dias aos servidores:

MASP 14436331, ALAN JUNIO FREITAS VIEIRA, ASP, a contar de 
26/10/2019, para regularização funcional.
MASP 13798814, ALEXANDRE DIAS, ASP, a contar de 01/10/2019, 
para regularização funcional.
MASP 13886379, AMOS PEREIRA ECCARD, ASP, a contar de 
26/10/2019, para regularização funcional.
MASP 13806450, BRUNO DA SILVEIRA PINTO, ASP, a contar de 
26/10/2019, para regularização funcional.
MASP 11619855, BRUNO RODRIGUES CAMPOS, AGSE, a contar 
de 03/10/2019, para regularização funcional.
MASP 11190550, CLEBER BORGES CARDOSO, ASP, a contar de 
13/11/2019, para regularização funcional.
MASP 11189941, CRISTIANO CAMARA, ASP, a contar de 
31/07/2019, para regularização funcional.
MASP 12192522, DANILO MOREIRA CUNHA NOGUEIRA, ASP, a 
contar de 07/11/2019, para regularização funcional.
MASP 14505903, DARLEN THAIANA PINHEIRO RODRIGUES, 
AGSE, a contar de 21/09/2019, para regularização funcional.
MASP 11608858, ELAINE DA SILVA SANTOS, ASEDS, a contar de 
18/10/2019, para regularização funcional.
MASP 12464038, EVERTON SILVESTRE TOSTA, ASP, a contar de 
23/11/2019, para regularização funcional.
MASP 14561047, FABIO RAMALHO DA CONCEICAO, ASEDS, a 
contar de 08/11/2019, para regularização funcional.
MASP 13161120, FLAVIO SANTOS PIMENTA, RA, a contar de 
27/11/2019, para regularização funcional.
MASP 14539035, FREDERICO PEREIRA AUAD, ASP, a contar de 
10/10/2019, para regularização funcional.
MASP 12971412, GISELE MEDEIROS MARQUES, ASP, a contar de 
25/10/2019, para regularização funcional.
MASP 14396758, GUILHERME PEREIRA ARAUJO, ASP, a contar 
de 01/11/2019, para regularização funcional.
MASP 11408739, JOSIAS LINO PRUDENTE, ASP, a contar de 
06/11/2019, para regularização funcional.
MASP 13747316, MILENE GABRIELA GOMES, ASP, a contar de 
11/10/2019, para regularização funcional.
MASP 13187604, PEDRO ANTONIO MEIRELLES BRUM, ASP, a 
contar de 28/11/2019, para regularização funcional.
MASP 12963278, RANA ANDRADE COSTA, ASP, a contar de 
04/11/2019, para regularização funcional.
MASP 13737556, RENATO VIANA VEIGA, ASP, a contar de 
24/05/2019, para regularização funcional.
MASP 13875174, RODERLEI LIMA SANTOS, ASP, a contar de 
14/11/2019, para regularização funcional.
MASP 12237103, ROSANE CRISTINA DO NASCIMENTO, ASP, a 
contar de 08/11/2019, para regularização funcional.
MASP 14567838, SANDRA MIRIAN SOARES DE OLIVEIRA, 
ASEDS, a contar de 07/11/2019, para regularização funcional.
MASP 14489488, SAYMON CALIXTO ALVES, ASP, a contar de 
25/10/2019, para regularização funcional.
MASP 12843439, SILAS JOSE MOREIRA, ASP, a contar de 
08/11/2019, para regularização funcional.
MASP 14438592, THAIS MARQUES RODRIGUES, ASP, a contar de 
25/10/2019, para regularização funcional.
MASP 11736204, URANDI GOMES DE OLIVEIRA, ASP, a contar de 
25/10/2019, para regularização funcional.
MASP 11739042, VALDECY SOARES MOL, ASP, a contar de 
08/11/2019, para regularização funcional.
MASP 13830872, WALLISSON DA SILVA COSTA, ASP, a contar de 
13/09/2019, para regularização funcional.
MASP 13800677, WANDERLEY CARLOS DA SILVA, ASP, a contar 
de 08/11/2019, para regularização funcional.
MASP 13867411, WANDERSON FAUSTO DA SILVA, ASP, a contar 
de 24/10/2019, para regularização funcional.
MASP 13854435, WHAGTON JUNIO SOUZA SANTOS, ASP, a con-
tar de 11/10/2019, para regularização funcional.
MASP 14453641, YAGO SALIM LIMA SALOMAO, AGSE, a contar 
de 24/10/2019, para regularização funcional.

Mariana Procópio de Castro Lima
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
06 1302115 - 1

LICENÇA À GESTANTE ATO: N° 016/2019
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7° da CR/1988, à servidora:

MASP 11231701 ALINE DE OLIVEIRA LIMA, ASP, por um período 
de 120 dias, a contar de 14/11/2019.
MASP 13782412 ANA PAULA ELIZIARIA DE SOUZA ARCANJO, 
ASEDS, por um período de 120 dias, a contar de 21/10/2019.
MASP 7528326 CAMILA XAVIER CAMARGOS, EPPGG, por um 
período de 120 dias, a contar de 21/11/2019.
MASP 14143192 ELAINE RAFAELA SOARES DOS REIS, ASP, por 
um período de 120 dias, a contar de 09/11/2019.
MASP 13794482 GEISIELEN DOS SANTOS COSTA, ASP, por um 
período de 120 dias, a contar de 11/10/2019.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912062247240121.


